
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

01.09.2023                                                                                № 95 

 

Об организации горячего питания 

 обучающихся в 2023-2024 учебном году 

 

На основании постановления администрации города Мичуринска Тамбовской 

области от 16.06.2023 г., № 1202 «Об организации горячего питания обучающихся 

в  общеобразовательных организациях города» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБОУ «Школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» горячее питание с 01.09.2023  по 31.08 2024 гг, 

1.1.за счет средств областного бюджета из расчета 40 рублей (завтрак) на 

каждый учебный день для обучающихся по программам основного общего (5-9 

классы), кроме детей из многодетных семей: 

признанных инвалидами; 

с ограниченными возможностями здоровья; 

состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере; 

находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям), 

которых не выплачиваются средства на содержание ребенка: 

из малообеспеченных семей со среднедушевым доходом, не превышающим 

величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области 

из семей участников ликвидации последствий Чернобыльской АЭС; 

из семей ветеранов боевых действий; 

1.2. горячего питания за счет средств областного бюджета из расчета 57 

рублей ежедневно для обучающихся из многодетных семей (кроме обучающихся 

начальных классов (1-4 классов); 

1.3. горячего обеда за счет средств местного бюджета из расчета 78 рублей 

01 копейка на каждый учебный день  следующим категориям обучающихся, 

кроме детей из многодетных семей: 

признанных инвалидами; 

с ограниченными возможностями здоровья; 

1.4. горячего питания один раз в день обучающимся по программам 

начального общего образования (1-4 классы), включая детей из многодетных 

семей, из расчета 105 рублей 85 копеек на одного обучающегося. За счет средств 

субсидий осуществляется оплата услуг специализированных организаций, 

предоставляющих услуги муниципальным общеобразовательным организациям по 

обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по программам 

начального общего образования (1-4 классы), в части торговой наценки в размере 

32 рублей 85 копеек;  



2. В случае невозможности обеспечения обучающихся по программам 

основного общего образования муниципальных образовательных организаций 

горячим питанием обеспечить предоставление сухого пайка на каждый учебный 

день с учетом установленной стоимости питания, включающей оплату услуг 

специализированных организаций, предоставляющих услуги муниципальных 

общеобразовательных организаций по обеспечению питанием обучающихся, в 

части торговой наценки; 

2.1. одноразового питания – 40 рублей (завтрак) в день для обучающихся:  

состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;  

находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) которых 

не выплачиваются средства на содержание ребенка ; 

из малообеспеченных семей со среднедушевом доходом, не превышающих 

величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области,; 

из семей участников ликвидаций последствий аварии на Чернобыльской АЭС, 

 из семей ветеранов боевых действий; 

2.2. двухразовым питанием – 118 рублей 01 копейка (завтрак- 40 рублей, обед 

– 78 рублей 01 копейка) в день для обучающихся, признанных инвалидами и 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Сухой паек предоставляется за каждый день. 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, 

находящимся на домашнем обучении при наличии медицинских показаний; 

в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за пределами 

организации (при организации экскурсий, походов, выездных занятий); 

в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим показаниям, 

отключение электроэнергии, водоснабжения) на период до устранения ситуации; 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными общеобразовательными организациями на дому, 

обеспечиваются сухим пайком или компенсационной денежной выплатой за 

каждый учебный день.  

3. Усилить контроль за качеством приготовляемой пищи и ежедневным  

соответствием утвержденному меню горячих  завтраков и обедов согласно 

выделенным из бюджетов средствам; 

3.1.сформировать и утвердить списки обучающихся по программам 

основного общего образования (5-9 классов), которым предоставляется питание за 

счет областного бюджета на основании письменных заявлений родителей 

(законных представителей) и документов, подтверждающих право на  

первоочередное обеспечение ребенка питанием; 

4. Для получения обучающимися льготного питания родители (законные 

представители) в начале учебного года предоставляют в общеобразовательные 

учреждения письменные заявления и документы, подтверждающие 

принадлежность ребенка к одной из перечисленных категорий, а именно: 

4.1. для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка 

инвалидом, выданную федеральной организацией медико-социальной экспертизы; 

4.2. для детей с ограниченными возможностями здоровья – копия 

коллегиального заключения психолого – медико - педагогической комиссии; 

4.3. для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам 

(попечителям) которым не выплачиваются средства на содержание ребенка –

справку из отдела по охране и защите прав детства управлением народного 

образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области о том, что 



опекунам (попечителям) не назначено пособие на содержание ребенка; 

  5. Назначить ответственным за организацию льготного питания заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Трухину Т.Б. 

  6.  Утвердить списки обучающихся на льготное питание, признанных    

     инвалидами 5-9 класс (завтрак) в количестве 23 человека (приложение № 1). 

  7. Утвердить списки обучающихся на льготное питание с ограниченными  

возможностями здоровья 5-9 классы (завтрак) в количестве - 24 человека 

(приложение № 2). 

   8. Утвердить списки обучающихся на льготное питание из многодетных семей  с 

5-9 классы в количестве 23 человека (приложение № 3). 

  9. Утвердить списки обучающихся на льготное обучающихся с 1-4 класс   

(Добрый завтрак)в количестве - 45 человек (приложение № 4). 

  10. Утвердить списки обучающихся на льготное питание, признанных    

 инвалидами 1-9 класс (обед) в количестве 50 человек (приложение № 5). 

   11. Утвердить списки обучающихся на льготное питание с ограниченными  

возможностями здоровья 1-9 классы (обед) в количестве - 66 человек (приложение 

№ 6). 

   12.Утвердить график питания обучающихся в школьной столовой  

(приложение № 7). 

   13.Утвердить список обучающихся на дому, для получения сухого пайка 46 

человека (приложение № 8) 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор школы                                     Н.И. Кострикина 

 

С приказом ознакомлен(а)  __________      ___________    ________________ 
                                                                  (дата)                        (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

        

 

ГРАФИК 

ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ  

В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Прием пищи Класс Время приема 

Завтрак 1, 2, 3а ,4а, 6а, 6б 9.10 – 9.30 

3б, 4б 10.50 -11.20 

 5, 7, 8, 9 10.10 -10.30 

Обед 1, 2, 3а, 4а, 6а,6б 12.00 -12.20 

3б, 4б, 5, 7,8,9 13.00 -13.20 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2023-09-11T09:53:26+0300
	Надежда Кострикина
	Я являюсь автором этого документа




